1

Indicação nº. 079/2016 – Prefeitura Municipal de Cambará

    O vereador Claudinei Guimarães Tironi, por meio
deste, solicita ao Chefe Municipal de Convênios, senhor Alexandre
Latoelis, que entre em contato com o Deputado Federal Diego Garcia,
solicitando a possibilidade de o mesmo encaminhar ao município de
Cambará recursos destinados às galerias, citando como exemplos de
pontos e extensão aproximada que necessitam de providências neste
sentido:
- Rua Ciro Erthal – 500 metros;
- Rua Salomão dos Santos – 200 metros;
- Rua Monsenhor João Belchior – 200 metros;
- Conjunto São José II – 500 metros.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente indicação visando atender
a solicitação dos munícipes. Tem-se que em diversos pontos do
município, como os supramencionados, há a necessidade de galerias,
pois em dias chuvosos o asfalto acaba sendo destruído e inunda as
residências próximas. Vale destacar que não há galerias nesses pontos,
e o gasto para a implantação das mesmas, visando à segurança e
tranquilidade dos munícipes, é muito ínfima perto do gasto necessário
para reconstrução do asfalto que acaba sendo destruído e das perdas
sofridas pelos moradores, os quais além das perdas materiais passam,
ainda, por transtornos psicológicos, ficando abalados em dias de chuva,
chegando muitas vezes a não dormirem esperando o possível estrago
que possa ocorrer em sua moradia. Desta forma, faz-se necessário o
envio de recursos ao município para que as referidas melhorias sejam
implementadas, visando dar condições dignas aos cidadãos
cambaraenses.

Sala das Sessões em 15 de abril de 2016.

Claudinei Guimaraes Tironi

  Vereador

09h59min